
 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

1 

 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ 

E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE E DEL CONTRASTO 

ALLE FRODI AGRO-ALIMENTARI 

 

Elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la conformità dei 

prodotti di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 “Riordino e revisione 

della disciplina in materia di fertilizzanti, a norma dell’articolo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 

88” per l’anno 2023 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., ed in particolare l’art. 16, 

lettera d); 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i., concernente la revisione della 

disciplina in materia di fertilizzanti, che all’art. 6 ripropone la pubblicazione annuale dell'elenco dei 

laboratori presenti nel territorio nazionale che sono competenti a prestare i servizi necessari per 

verificare la conformità dei prodotti di cui al campo di applicazione del decreto stesso, già disposta 

dal Decreto Legislativo n. 217/2006; 
 

VISTO l’art.17 del succitato Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i. che abroga il 

Decreto Legislativo 29 aprile 2006, n. 217; 
 

VISTA la Circolare 25 febbraio 2008, n. 4786/2008 del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, emanata in applicazione del decreto legislativo n. 217/2006 e, in particolare, il 

punto C che individua le modalità ed i requisiti per l’inserimento dei laboratori interessati nel citato 

elenco annuale, affidandone la pubblicazione al Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela 

della qualità e della repressione frodi dei prodotti agro-alimentari; 
 

VISTA la Legge 18 giugno 2009, n. 69 ed in particolare l’art. 32 comma 1 che individua le 

modalità di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale; 
 

VISTO il Decreto Legge D.L. n. 173 del 11/11/2022 (G.U. n. 264 del 11/11/2022), recante 

disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, il "Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali" ha assunto la denominazione di "Ministero dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste" 
 

VISTO l’elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la 

conformità dei fertilizzanti, per l’anno 2022, di cui al Decreto n. 0116255 del 11/03/2022; 
 

VISTE le nuove istanze presentate dai laboratori interessati all’inserimento nell’elenco per 

l’anno 2023; 
 

M
A

S
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0417097 del 10/08/2023



 

Ministero dell’agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste 

2 

 

VERIFICATA per i laboratori la sussistenza dei requisiti di cui all’allegato 11 al Decreto 

Legislativo 29 aprile 2010, n. 75, così come modificato dal DM 4 marzo 2011; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

L’elenco dei laboratori competenti a prestare i servizi necessari per verificare la conformità dei 

prodotti disciplinati dal decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e s.m.i., per l’anno 2023 è costituito 

dall’allegato al presente decreto. 
 

Articolo 2 
 

1. Il responsabile del laboratorio ha l’onere di comunicare al Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste - Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità 

e repressione frodi dei prodotti agro-alimentari ogni cambiamento riguardante il possesso dei 

requisiti di cui all’allegato 11 del Decreto Legislativo 29 aprile 2010, n. 75 e successive 

modificazioni, richiesti per l’inclusione nell’elenco. 
 

2. L’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la sussistenza delle 

condizioni e dei requisiti su cui si fonda l’inserimento di ogni laboratorio nell’elenco. 
 

3. I laboratori dovranno presentare istanza di inserimento nel decreto entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente all’emanazione del decreto stesso. Salvo diversa comunicazione da parte del laboratorio, 

l’iscrizione si intende confermata per gli anni successivi, previa verifica da parte 

dell’Amministrazione del mantenimento dei requisiti necessari. 
 

Articolo 3 
 

Il Decreto n. 0116255 del 11/03/2022, pubblicato sul sito Istituzionale del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali, è abrogato. 
 

Art.4 
 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste nella sezione “Normativa”, alla pagina 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19290, ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, dandone avviso nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica italiana. 

2. Il decreto entra in vigore il giorno successivo alla data della pubblicazione dell’avviso nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 
 

Roma,          Il Direttore Generale 

       Emilio GATTO 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. n. 82/2005 (CAD) 

M
A

S
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0417097 del 10/08/2023

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19290


Allegato al Decreto - Anno 2023 
 

Elenco dei laboratori che soddisfano i requisiti previsti dal Decreto Legislativo 29 aprile 2010, 
n.75, allegato 11, come modificato dal Decreto ministeriale 4 marzo 2011 del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali 

 
N. 

 
Laboratorio Numero di 

accreditamento* 

 
1 

LABSEL S.R.L. 
Via Preti di Campi, 17 – 73010 Lequile (LE) 

 
1594 

   

   

 
*Per il dettaglio dei metodi consultare l’elenco aggiornato delle prove 
accreditate dal Laboratorio, disponibile in ultima revisione sul sito 
ACCREDIA ( www.accredia.it ) 

 

**Per il dettaglio dei metodi consultare l’elenco aggiornato delle 
prove accreditate dal Laboratorio, disponibile sul sito PJLA  

( www.pjla.it ) 

 

 


